civiles complectatur; illud autem, ut jam diximus, tres solas synodos. Illic igitur in synodo Unionis, postquam dixit ac pronuntiavit de pœna irroganda trigamis, modo et tempore excommunicationis eorum, subjungit hæc verba; *Tribus solum temporibus fruuntur participatione divinorum mysteriorum: semel, in salutari Christi Deique nostri Resurrectione; secundo, in Natali Christi; tertio, in Obdormitione gloriosissimæ Dei Genitricis: quia, inquit, in his jejunium præcedit, et emolumentum ex eo proveniens.* Ecce hic velut magis necessarium præfert istud jejunio Sanctorum Apostolorum. Et adhuc in Invectiva quam Joannes metropolita Nicææ scripsit ad Catholicum magnæ Armeniæ contra jejunium Artziburii, quod tanquam illegitimum evertit; ubi ait: *Cum nec sancti apostoli hoc jejunium scripto consignarint, neque Nicæna synodus, neque alius quispiam ex Patribus, sed tantummodo tetradem et parasceven, sive quartam et sextam seriam, et magnam Quadragesimam, et hebdomadem Passionis Dominicæ, atque jejunium Natalis Christi, necnon jejunium Sanctorum Apostolorum, itemque gloriosissimæ Deiparæ, quis docuit vos jejunare ac peragere gentium jejunium? Vides quomodo etiam hic ad verbum et accurate reliquis recte de fide sentientium jejuniis commiseret jejunium gloriosæ admodum Deiparæ? Ego vero alia quoque de eodem nactus sum testimonia; sed hæc arbitror sufficere, sicut scriptum est: *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.**

Quod autem post superius scripta testimonia, multi hoc jejunium ex traditione sanctorum et veterum Patrum piorumque teneant, nobis liquet tum ex memoratis, tum præterea ex alio quodam Patre, qui adversariorum falsa periculosaque jejunia fortiter evertit. Attamen nos quoque hoc loco dicimus, nomen Matris Dei hic in ejus jejunio profectum, non obumbrate et obscure, sed clare ac aperte nominari gloriosæ supra modum Virginis. Neque enim jejunium hoc profectur nomine alicujus ex iis qui a Græcis seu gentilibus fabulose excogitati sunt atque honorati, nec etiam ex iis quarundam hæresum, sicut jejunium Artziburii, aliorumque pariter mendacium; sed nec simpliciter sanctæ Mariæ dicitur, uti sentiunt aiuntque hæreticorum filii seu hæretici; neque aliter juxta ullum artificium aut tenebriose, quemadmodum ii similia faciunt ad deceptionem exitiumque simpliciorum; at manifesto, ut dictum est, in nomine Deiparæ effertur

1 Deut. xix, 15, Matth. xviii, 16; II Cor. xiii, 4.

(2) Εἰς λόγον Ἰωάννου. Errato memoriæ citat Joannem Nicænum, loco Isaacii Catholici; cuius verba sunt Invectiva i in Armenios, cap. 44, Auctarii II Combefisis: an col. 372. Scripsit ergo uterque ante Anastasium, non multo tamen ante, ut videtur.

(3) Καθολικὸς τῆς μεγάλης Ἀρμενίας. Hormenii

seu Hormenii *specialem habent papam, quem ipsi sua lingua Katelcoste appellant.* In Itinerario Willebrandi ab Oldemborg, ubi archiepiscopus et episcopus appellatur, lib. i Συμμίχτωρ Allatii.
(3') Καὶ τῆς μεγάλης Τεσσαρακοστῆς, καὶ τῆς ἑβδομάδος τοῦ Πάθους τοῦ Κυρίου. Ad Constitutiones apostolicas, lib. v, cap. 43 seq.

ac peragitur hujusmodi jejunium ; quo nempe modo reliqua nomen Filii Dei que ejusdem Virginis gerunt : cum Ecclesia sibi proponat, Christianos prius purificari, ad occursum festorum Domini ejusque Matris, ex afflictione ad gaudium et spiritualem læticiam transeuntes, pie considerantes ea quæ in ejusmodi solemnitatibus a Servatore Christo propter salutem ex dispensatione simul ac benignitate peracta sunt. Est enim festum celebrare, ut illi qui in theologia præcellit (*Gregorio*) et nobis ac veritati placet, cognoscere vim mysterii. Porro qui non ita affecti sunt, non avertunt se Judaice festa peragere. Quod si quis quæsierit, ubinam et quando, et a quo synodus Unionis celebrata sit, audiat a nobis, non in angulo, inquam, neque in civitate una e multis, neque a vili quodam, sed in regia urbe, hoc est Constanti nopoli, et a religioso patriarcha, et episcopis, cæteroque Ecclesiæ cœtu, ac per pios orthodoxosque imperatores, Romanum senem et Constantinum, perque reliquos religiosos, sapientes et cognitione præditos viros. Hi quippe omnes in Spiritu sancto congregati, Ecclesiam ex causa diversarum nuptiarum scissam, Dei gratia unierunt, quo factum est ut convenienter appellationem Unionis acceperit. Sancta ergo hæc synodus, post finem totius constitutionis, velut confirmans et obsignans ea quæ a superioribus synodis fuerant statuta, hujusmodi verba subjungit : Canon primus : *Univerſa quæ præter ecclesiasticam traditionem, et doctrinam ac dispositionem sanctorum celeberrimæque Putrum innovata gesta que sunt, vel in posterum gerentur, anathema.* Canon quartus : *Contemptui habentibus sacros divinosque canones beatorum Patrum nostrorum, qui et sanctam Ecclesiam fulciunt, totamque republicam Christianam ornant, et ad divinam pietatem dirigunt, anathema.*

καὶ θεῖους κανόνας τῶν μακαρίων Πατέρων ἡμῶν, ἐλὴν τὴν Χριστιανικὴν πολιτείαν κοσμοῦσι, καὶ

Atque ita quidem scripta testimonia constituunt, legitimum esse immaculatæ prorsus Deiparæ jejunium. Non minori vero multum apud me loco ea sunt quæ ex traditione pro vivam vocem accepi. Namque patriarcha Antiochiæ totiusque Orientis, beatæ memoriæ domnus Petrus, ipse hæc observabat tradebatque cæteris. Simili quoque modo domnus Theodosius ; prætereaque qui nunc patriarchatum tenet sanctissimus domnus Joannes, hoc omnibus tradidit jejunium, scriptis usus testimoniis. Atque illi omnes, coryphæi seu apostolorum principis semel obtinentes, non a se exorsi illud servaverunt, sed cunctos prædecessores suos secuti : quibus nos etiam viles obsequendo, initium Augusti custodimus, sive postquam sanctorum Maccabæorum solemnitatem peregerimus. Siu vero csurialis dies